资基金

2,600,800 0.51 A 股流通股 -

合计 331,390,708 65.14 - -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

12

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》和

股东名册，本次发行股份登记完成后，公司截至 2025 年 7 月 18 日（新增股份登记日）

前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股股数（股）
持股比例

（%）
股份性质

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 北方光电集团有限公司 121,402,873 20.83 A股流通股 -

2 中兵投资管理有限责任公司 108,207,143 18.57 A股流通股 -

3 湖北华光新材料有限公司 63,003,750 10.81 A股流通股 -

4
国家产业投资基金二期有限责任

公司
14,503,263 2.49

A 股限售流

通股
14,503,263

5
嘉实基金－中兵投资管理有限责

任公司－嘉实基金－天璇单一资

产管理计划

10,170,000 1.75 A股流通股 -

6
中国银行股份有限公司－国投瑞

银国家安全灵活配置混合型证券

投资基金

8,670,651 1.49 A股流通股 -

7
广发基金－中兵投资管理有限责

任公司－广发基金－天枢单一资

产管理计划

5,075,921 0.87 A股流通股 -

8 香港中央结算有限公司 3,861,379 0.66 A股流通股 -

9 上海杉玺投资管理有限公司 3,625,815 0.62
A 股限售流

通股
3,625,815

10 沈春林 3,263,234 0.56
A 股限售流

通股
3,263,234

合计 341,784,029 58.65 - 21,392,312

本次发行不会导致公司控制权发生变化，发行完成后，公司控股股东仍为北方光

电集团有限公司（以下简称“光电集团”），实际控制人仍为兵器集团。

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

本次发行前，光电集团及其一致行动人中兵投资管理有限责任公司（以下简称“中

兵投资”）、湖北华光新材料有限公司（以下简称“华光公司”）合计持有公司 292,613,766

股股份，占公司总股本的 57.51%。光电集团及其一致行动人未参与认购公司本次发行

的股票。本次发行完成后，光电集团及其一致行动人持有的公司股份数量保持不变，

持股比例由 57.51%被动稀释至 50.21%，从而被动触及《上市公司收购管理办法》中的

披露标准。本次发行前后，光电集团及其一致行动人持有公司股份的情况如下：

股东名称
变动前持股数量

（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股数量

（股）

变动后持股

比例（%）

光电集团及其

一致行动人（合
292,613,766 57.51% 292,613,766 50.21%

13

并计算）

光电集团 121,402,873 23.86% 121,402,873 20.83%

中兵投资 108,207,143 21.27% 108,207,143 18.57%

华光公司 63,003,750 12.38% 63,003,750 10.81%

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司总股本由 508,760,826 股增加至 582,727,468 股，公司新

增加 73,966,642 股有限售条件流通股。本次发行前后公司的股本结构变动情况如下：

项目 变动前 变动数 变动后

有限售条件的流通股 - 73,966,642 73,966,642

无限售条件的流通股 508,760,826 - 508,760,826

股份合计 508,760,826 73,966,642 582,727,468

五、管理层讨论分析

（一）对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加 73,966,642 股有限售条件流通股。同时，本次发行不

会导致公司控制权发生变化，发行人控股股东仍为光电集团，实际控制人仍为兵器集

团。本次向特定对象发行完成后，公司股权结构符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所

下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，为

公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募投项目系公司对主营业务的拓展与完善，是公司完善产业布局、夯实

核心竞争力的重要举措，符合国家产业政策以及公司未来整体战略发展方向，具有良

好的市场发展前景和经济效益，募集资金运用方案合理、可行。本次募投项目陆续达

产后，将有助于提高公司的盈利水平，对公司提升研发能力、持续盈利能力与自主创

新能力具有重要意义。因此，本次发行符合公司长期发展需求及全体股东的利益。

（四）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。本

次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人的状态都没有发生变化。本次向特定对

象发行股票不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司

的法人治理结构。